[image: image2.jpg]~ 1M 1:200000

Puc. 1 TIaMATHUK PUPOBI peCITyOIMKAHCKOTO 3HAUYCHHUS
“CagpuHckoe 03epo”

BBEPXYy - KapTO-CXeMa DACHONIOKEHHS NaMATHHKA PHPOILI
BHU3Y - BUJ] Ha IOr0-BOCTOYHYIO 4acTh o3epa (OKTs0ps2009T.)

[image: image1.png]

Министерство природных ресурсов, экологии и

имущественных отношений Республики Алтай

ПРИКАЗ

г. Горно-Алтайск

«30» июня 2015 года

№  414
Об утверждении Паспорта памятника природы

республиканского значения «Садринское озеро»

В соответствии с Порядком оформления Министерством лесного хозяйства Республики Алтай паспортов и охранных обязательств на памятники природы регионального значения Республики Алтай, утвержденным приказом Министерства лесного хозяйства от 10 декабря 2012 года № 448, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

Паспорт памятника природы республиканского значения «Садринское озеро» в соответствии с приложением № 1 к настоящему Приказу;
охранное обязательство на памятник природы республиканского значения «Садринское озеро» в соответствии с приложением № 2 к настоящему Приказу.
2. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.
Исполняющий обязанности министра

        Е.А. Мунатов
Внесено:

начальником отдела обеспечения
экологической безопасности
Курматов А.А. _________

Согласовано:

Корчуганова О.С. _______

исп. Пиянтинов А.О., 6-11-03
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай

от «30» июня 2015 года № 414
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПАСПОРТ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ
«САДРИНСКОЕ ОЗЕРО»

(наименование памятника природы)
ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН

(муниципальное образование)
г. Горно-Алтайск
2015 год
1. Полное наименование памятника природы: памятник природы республиканского значения «Садринское озеро».

2. Распорядительный документ об объявлении (учреждении) памятника природы: постановление Правительства Республики Алтай от 16 февраля 1996 года № 38 «Об утверждении перечня памятников природы республиканского значения».

3. Памятник природы образован без изъятия земельных участков у собственников (арендаторов).

4. Цель создания: сохранение уникального природного комплекса в естественном состоянии.
5. Подведомственность: Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

6. Профиль памятника природы: комплексный.

Местоположение памятника природы, описание площади и границ памятника природы

7. Муниципальное образование: Турочакский район, Республики Алтай.
8. Категория земель: земли лесного фонда.

9. Кадастровый номер участка: нет.

Местоположение памятника природы:

10. Лесной фонд: памятник природы частично расположен в пределах Турочакского лесничества, Бийкинского участкового лесничества квартал 118 выделы 37, 39; квартал 120 выделы 28, 29, 30, 32; квартал 122 выделы 17, 18, 22; квартал 125 выделы 2, 3, 11, 27, 37, 39, 41.
11. Поверхностный водный объект – озеро Садринское.

12. Иные категории земель: нет.

13. Населенные пункты: нет.

14. Положение объекта в системе улично-дорожной сети: нет.

15. Наличие в границах ООПТ иных ООПТ: отсутствуют.

16. Описание границ памятника природы: граница памятника природы «Садринское озеро» определяется границей береговой полосы общего пользования шириной 20 м от среднего многолетнего уреза воды в озере Садринское.

17. Привязка к системе координат:

1) СШ  52°00'28,37"
ВД 87°59'16,15"
2) СШ  52°00'27,03"
ВД 87°59'21,00"
3) СШ 52°00'24,59"
ВД 87°59'20,21"
4) СШ  52°00'22,53"
ВД 87°59'22,47"
5) СШ  52°00'17,10"
ВД 87°59'29,61"
6) СШ  52°00'14,76"
ВД 87°59'35,29"
7) СШ  52°00'11,12"
ВД 87°59'40,87"
8) СШ  52°00'09,68"
ВД 87°59'59,02"
9) СШ 52°00'05,60"
ВД 88°00'05,51"
10) СШ 51°59'58,49"
ВД 87°59'59,91"
11) СШ 51°59'55,13"
ВД 88°00'01,59"
12) СШ 51°59'53,13"
ВД 87°59'56,37"
13) СШ 51°59'55,83"
ВД 87°59'43,61"
14) СШ 51°59'55,59"
ВД 87°59'40,50"
15) СШ 52°00'01,17"
ВД 87°59'22,83"
16) СШ 52°00'07,52"
ВД 87°59'11,74"
17) СШ 52°00'10,16"
ВД 87°59'06,26"
18) СШ 52°00'21,12"
ВД 87°58'58,46"
19) СШ 52°00'29,01"
ВД 87°59'10,81"
18. Описание границ охранной зоны памятника природы: охранной зоной является полоса шириной 50 м от границы памятника природы, установленной пунктом 16 настоящего Паспорта памятника природы республиканского значения «Садринское озеро» (далее – Паспорт памятника природы).
19. Площадь памятника природы: 71 га, в том числе акватории – 51 га.
20. Площадь охранной зоны: 20 га.
21. Описание озера Садринское и места его расположения:

Ландшафтная: низко-среднегорные эрозионно-денудационные ландшафты, преимущественно пологосклонные слабо- и умеренно расчлененные на горнолесных бурых и серых почвах с высокотравными лесными лугами.

Климатическая: климат резко континентальный, среднегодовая температура воздуха -4.3ºС, января -16ºС, июля +16ºС, среднегодовое количество осадков до 1000 мм. Максимум осадков приходится на летние и осенние месяцы. Высота снежного покрова достигает 1-2 м. Климатические условия района в целом мало комфортные.

Гидрологическая: Садринское озеро относится к проточному типу. Его питание преимущественно за счет атмосферных осадков, в меньшей степени, за счет грунтовых вод. Вытекающая из озера р. Садра входит в водосборный бассейн р. Лебедь – правого притока р. Бия.

Геологическая: район озера расположен на периферии Уйменско-Лебедской структурно-формационной зоны Алтае-Саянской складчатой области и сложен, в основном, умеренно кислыми изверженными породами – гранодиоритами, плагиогранитами. Четвертичные отложения представлены пролювиально-делювиальными и водно-ледниковыми суглинками, супесями с глыбово-щебнистым материалом, а в прибрежной зоне и донной части озера – озерными разнообломочными отложениями (от галечников до илов).

Гидрогеологическая: зона Алтае-Кузнецкого глубинного разлома в пределах Уйменско-Лебедского гидрогеологического блока с комплексом подземных вод жильного, трещинного и карстового типа; в долинах притоков озера – водоносные комплексы грунтовых вод верхнечетвертично-современного возраста.

Геоморфологическая: заболоченный линейный участок трогоподобной речной долины с пологими и умеренно крутыми (5-15о) бортами с относительным превышением до 450-650 м.

Почвенная: почвы в районе озера преимущественно слабо оглееные горно-лесные и дерново-глубокоподзолистые.

Рекреационная: участок обладает высоким рекреационным потенциалом (эстетически привлекательными ландшафтами, ресурсами растительного мира и ихтиофауны).
Кара-схема расположения памятника природы республиканского значения «Садринское озеро» приведена в приложении № 3 к Паспорту памятника природы.
Перечень зон и участков памятника природы, их площади
22. Кластерность территории памятника природы: 1.

23. Площадь каждого участка: 71,0 га.

Режим особой охраны памятника природы

«Садринское озеро»

24. В границах памятника природы запрещается всякая хозяйственная и иная деятельность, угрожающая сохранению и состоянию охраняемых природных комплексов, в том числе:

а) предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного садоводства и огородничества;

б) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических обнажений;

в) нарушение водного баланса на водосборной площади озера;

г) распашка земель;

д) рубка леса, кроме санитарной;

е) строительство дорог, трубопроводов, линий электропередач и других коммуникаций, строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов;

ж) проведение гидромелиоративных ирригационных работ, геологоразведочных изысканий и разработка полезных ископаемых;

з) взрывные работы;

е) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств);

и) устройство привалов, бивуаков, туристских стоянок и лагерей вне специально установленных и оборудованных мест;

к) выжигание луговой растительности;

л) самовольное занятие земель;

м) загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами, бытовыми отходами;

н) выпас и прогон скота;

о) заготовка лекарственного и технического сырья;

п) проведение любых работ в акватории озера, которые могут привести к уничтожению или сокращения численности флоры и фауны озера;

р) сбор редких и исчезающих, а также декоративных видов растений, уничтожение другой травянистой и кустарниковой растительности;

с) использование моторных маломерных судов и плавучих бань.

25. На территории памятника природы разрешается без нанесения ущерба охраняемым природным комплексам:

а) проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для обеспечения противопожарной безопасности и поддержания санитарных свойств территории памятника;

б) проведение научно-исследовательских работ с частичным изъятием биоресурсов в соответствии с утвержденными в установленном порядке проектами производства работ без нанесения ущерба данному природному объекту;

в) реализация научно-обоснованных рекомендаций по восстановлению водного объекта и деградирующих прибрежных ландшафтов;

г) осуществление рекреационной деятельности;

д) любительская ловля рыбы при наличии разрешения и лицензии;

е) купание людей в традиционно сложившихся местах;

и) обустройство пляжей, при условиях, обеспечивающих охрану водных объектов от загрязнения, засорения;

к) осуществление иных видов деятельности, не противоречащих цели и задачам объявления объекта памятником природы и установленному в его отношении режима особой охраны при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы.

26. В исключительных случаях разрешается:

а) применение ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового размножения вредителей сельского и лесного хозяйства;

б) отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотии особо опасных заболеваний.
27. В охранной зоне памятника природы устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления озера и истощения его вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В границах охранной зоны запрещаются:

а) использование сточных вод для удобрения почв;

б) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

в) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

г) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств).

28. Граница памятника природы и ее охранная зона обозначается на местности информационными и предупредительными знаками.

29. Нарушители режима особой охраны памятника природы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Природные характеристики территории

30. Описание растительности памятника природы республиканского значения «Садринское озеро» приводится в приложении № 1 к Паспорту памятника природы.

31. Описание животного мира памятника природы республиканского значения «Садринское озеро» приводится в приложении № 2 к Паспорту памятника природы.

Перечень водных участков, предоставленных гражданам и юридическим лицам, с указанием местоположения границ, а так же прав владения и пользования участками

32. Озеро Садринское передано в пользование ООО «Алтайакваиндустрия» для организации любительского и спортивного рыболовства в 2010 году на 10 лет.
Составитель: А.О. Пиянтинов ведущий специалист Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

____________

__________

Дата

подпись

Начальник отдела: А.А. Курматов – начальник отдела обеспечения экологической безопасности Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

___________

__________

Дата

подпись

Исполняющий обязанности министра

        Е.А. Мунатов
_____________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Паспорту памятника природы

республиканского значения «Садринское озеро»

Описание растительности памятника природы

республиканского значения «Садринское озеро»

На охраняемой территории памятника природы республиканского значения «Садринское озеро» существует комплекс условий, способствующих развитию черневой тайги как одного из древних элементов растительного покрова. Эдификатором черневой тайги выступает пихта сибирская - Abies sibirica и осина - Populus tremula, нередко имеется примесь других пород: березы - Betula pendula или кедра - Pinus sibirica, в подлеске крупные кустарники черемухи (Padus), рябины (Sorbus) и калины (Viburnum). На полянах образуются формации высокотравных лесных лугов, где обычны: аконит северный - Aconitum septentrionale, живокость высокая - Delphinium elatum, скерда сибирская - Crepis sibirica, бодяк разнолистный - Cirsium heterofillum, горькуша широколистная - Saussurea latifolia и др. В травостое лесов характерны виды, относимые к реликтам третичного времени: копытень европейский - Asarum europeum, ясменник душистый - Asperula odorata, герань Роберта - Geranium robertianum, кипрей горный - Epilobium montanum, подлесник европейский - Sanicula europaea, кандык сибирский - Erythronium sibiricum, хохлатка крупно-прицветниковая - Corydalis bracteata и др. Многие реликтовые виды (более 10) включены в Красную книгу Республики Алтай. Общий видовой состав окрестностей Садринского озера насчитывает 210 видов высших растений, принадлежащих 150 родам и 50 семействам.

__________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Паспорту памятника природы

республиканского значения «Садринское озеро»
Описание животного мира памятника природы

республиканского значения «Садринское озеро»

Непосредственно в самом озере и вытекающей из него реке Садра обитают ценные промысловые рыбы: хариус - Thymallus arcticus и таймень - Hucho taimen; и менее ценные: щука - Esox lucius и окунь - Perca fluviatilis. Вокруг озера, в лесных ассоциациях из мелких млекопитающих обычны два вида полевок рода Clethrionomys - C. rutilus, C. rufocanus, восточно-азиатская мышь - Apodemus speciosus. Вблизи заболоченных участков встречаются серые полевки: экономка - Microtus oeconomus, M. agrestis, M. glariolis. Насекомоядных представляют характерные виды: алтайский крот - Talpa altaica, средняя, равнозубая и обыкновенная бурозубки - Sorex caecutiens, S. isodon, S. araneus и водяная кутора - Neomys fodiens.
Из промысловых млекопитающих обычны хищные: соболь - Martes zibellina, колонок - Mustela sibirica, горностай - Mustela erminea, бурый медведь - Ursus arctos, реже, встречаются рысь - Felis lynx, американская норка - Mustela vison, росомаха - Gulo gulo. В годы с хорошим урожаем ореха много бурундука - Tamias sibiricus и белки - Sciurus vilgaris. Вдоль высоких хребтов, окружающих озеро, у скал, держится кабарга - Moschus moschiferus . Отмечаются редкие заходы северного оленя - Rangifer tarandus, внесенного в Красную Книгу Республики Алтай.

Птицы представлены типично таёжными видами, среди них промысловые виды: глухарь - Tetrao urogallus и рябчик - Tеtrastes bonasia. В течение лета на озере держится представители отряда гусеобразных (Anseriformes). Фауна беспозвоночных не изучена.

__________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Паспорту памятника природы

республиканского значения «Садринское озеро»
Карта-схема расположения памятника природы республиканского значения «Садринское озеро»

_____________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай
от «30» июня 2015 г. № 414
ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
НА ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ
«САДРИНСКОЕ ОЗЕРО»

(наименование памятника природы)

ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН

(муниципальное образование)
Горно-Алтайск

2015 год

1. Полное наименование памятника природы: Памятник природы республиканского значения «Садринское озеро».

2. Распорядительный документ об объявлении (учреждении) памятника природы: постановление Правительства Республики Алтай от 16 февраля 1996 года № 38 «Об утверждении перечня памятников природы республиканского значения».

3. Памятник природы образован без изъятия земельных участков у собственников (арендаторов).

4. Подведомственность: Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

5. Местоположение памятника природы: Турочакский район Республики Алтай.

6. Описание границ памятника природы: граница памятника природы «Садринское озеро» определяется границей береговой полосы общего пользования шириной 20 м от среднего многолетнего уреза воды в озере Садринское.

7. Описание границ охранной зоны памятника природы: охранной зоной является полоса шириной 50 от границы памятника природы, установленной пунктом 16 Паспорта памятника природы республиканского значения «Садринское озеро».

8. Площадь памятника природы: 71,0 га, в том числе акватории – 51,0 га.
9. Площадь охранной зоны: 20,0 га.
10. Учитывая, что на северной окраине памятника природы расположен лесной участок площадью 0,4 га, переданный в безвозмездное бессрочное пользование АУ РА «БайголЛес» для ведения рекреационной деятельности, данное учреждение принимает на себя обязательства по охране памятника природы «Садринское озеро» и именуется в дальнейшем «Охраняющий».

Охраняющий обязуется:

а) соблюдать требования Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Закона Республики Алтай от 24 декабря 2012 года № 70-РЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Республике Алтай», установленного режима согласно пунктам 24-29 приложения № 1 к приказу Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 30 июня 2015 года №414 «Об утверждении паспорта памятника природы республиканского значения «Садринское озеро»;

б) своевременно принимать меры по пресечению нарушений режима охраны памятника природы, а так же по устранению их последствий для приведения памятника природы в надлежащее состояние;

в) своевременно извещать Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай о нарушении режима памятника природы.

11. Охранное обязательство заключено на неограниченный срок. Настоящее охранное обязательство составлено в двух экземплярах, один из которых хранится у охраняющего, второй - в Министерстве природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

Ф.И.О. должность сотрудника составившего охранное обязательство – Пиянтинов А.О., ведущий специалист Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

______________

___________

Дата

подпись

Название учреждения принявшего на себя Охранное обязательство – АУ РА «БайголЛес» в лице директора Е.Н. Шорина, действующего на основании Устава.

______________

____________

Дата

подпись

Исполняющий обязанности министра

        Е.А. Мунатов
_________________________________________

3